Cũng phải “It takes one to know one” đồng
thuyền đồng hội mới hiểu trọn đạo lý thâm sâu này.

CHÉN CƠM ĐỔI ĐỜI

Những tháng đầu tiên sau tháng 4/1975, công chức cũ Ngụy quyền
sống trông thấp thỏm lo sợ, chưa biết tai họa giáng xuống lúc nào. Sau
dần chuyển qua những năm tháng dài dằng dặc thở dài than vắn, lòng uất
hận. Rồi Tết Bính Thìn 1976 rùng rùng kéo đến. Phe Ngụy chẳng bụng dạ
nào mà đón xuân. Phe Cách Mạng thì đây là Xuân chiến thắng. Các cơ
quan Đảng, Nhà nước nghe nói được tiêu chuẩn mua thêm một ít thực
phẩm thịt, nếp, kẹo, thuốc lá ở cửa hàng quốc doanh để liên hoan mừng
xuân. Trường Y cũng có chiêu đãi.